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Besvarelse af spørgsmål 316 alm. del stillet af udvalget den 26. maj 

2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Erling Bonnesen 
(V) 
 
Spørgsmål:  
Hvorfor støtter den danske regering de danske gartnerier generelt langt 
mindre end den hollandske regering støtter de hollandske gartnerier, og 
hvad er regeringens svar på, at regeringens dårligere støtte til danske gart-
nerier medfører, at de danske gartnerier stilles væsentligt dårligere i kon-
kurrencen og dermed får et dårligere udgangspunktet for at udvikle og in-
vestere i fremtidens nye teknologier og i udviklingen af fremtidens gartne-
rier? 
 

Svar: 
Regeringen har med bred opbakning fra alle Folketingets partier introdu-
ceret en række historiske hjælpepakker med hjælpeordninger som skulle 
holde hånden under danske virksomheder i den svære tid.  
 
Der er endvidere givet en ekstra hjælpende hånd til virksomhederne ved, 
at kompensationsordningen for faste omkostninger blev tilpasset så bl.a. 
kravet om omsætningsnedgang blev sænket fra 40 til 35 pct. og der blev 
givet mulighed for, at virksomhederne kunne medtage nedskrivninger på 
værditabet ved udsmidning af lagre med letfordærvelige varer. Disse æn-
dringer kom også danske gartnerier til gode som havde moderate omsæt-
ningsfald og letfordærvelige varelagre – fx blomster. 
 
Regeringen er klar over, at nogle danske gartnerier mener, at den holland-
ske kompensationsordning er mere generøs og derfor er bekymret for at stå 
svagere i den internationale konkurrence i fremtiden. Det er imidlertid van-
skeligt at sammenligne, hvor godt stillet det enkelte gartneri vil være i hen-
holdsvis den hollandske og danske kompensationsordning, idet kompensa-
tionens størrelse beror på forskellige kriterier. Den hollandske kompensa-
tionsordning adskiller sig fx fra den danske ved, at den kompenserer di-
rekte for en andel af virksomhedens omsætningstab over en vis tærskel-
værdi, mens den danske kompenserer for faste omkostninger afhængig af 
omsætningsnedgangen.  
 
Herudover skal kompensationsordningen for faste omkostninger i Dan-
mark ses i sammenhæng med de øvrige hjælpetiltag som danske gartnerier 
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kan kombinere for at få likviditet til at komme videre efter krisen – fx ud-
skydning af betalingsfrister på moms, statsgaranteret låneordninger og ud-
betaling af seneste momsindbetaling som et rentefrit lån. Så vidt vides har 
hollandske gartnerier ikke samme øvrige hjælpeforanstaltninger at trække 
på. 
 
Danske Gartnerier har desuden i sin dialog med Erhvervsministeriet oplyst, 
at salget af bl.a. blomster og planter i både Danmark og Europa er gået 
bedre end forventet de seneste måneder, idet flere lande åbner deres mar-
keder op og salget til hjemmemarkedet har stabiliseret sig. Som erhvervs-
minister glæder det mig meget, at det tyder på at vores gartnerier i takt med 
at genåbningen tager til over hele Europa står stærkt og med gode mulig-
heder for at komme godt videre fra coronakrisen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 


